Prezada Comissão de Seleção do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004 /2024 –
PMVR.

Foi com grande surpresa que recebi a ata de análise de minha inscrição no referido edital.

Dou início a este recurso solicitando a urgente revisão da pontuação do item A) a que se
refere a minha experiência na participação em comissões e bancas de curadoria nos
últimos 5 anos alegando que sou uma das analistas mais atuantes em uma década no
país e internacionalmente, tendo realizado desde 2014 até o momento mais de UMA
CENTENA (mais de 100!!!) processos como analista, parecerista, membro de comissão
de seleção e curadora de importantes eventos culturais, editais, premiações, festivais,
mostras, entre outros processos seletivos no campo cultural.

Todas as informações e comprovações dos mais de 100 processos (incluindo o recorte
dos 5 anos) foi encaminhado no ato de inscrição, não sendo possível se aceitar a
pontuação ZERO (!!!) para o quesito que tenho mais experiência, ficando inclusive entre
os primeiros lugares da maioria das seleções congêneres do país e também
internacionalmente.

Reitero que possuo qualificação também de 25 anos de trajetória internacional e dezenas
premiações em projetos abrangentes e relevantes no segmento cultural, no audiovisual e
nas artes cênicas, tendo realizados trabalhos de reconhecimento internacionais e
nacionais, podendo contribuir para o processo seletivos das propostas culturais de Volta
Redonda.

Estou encaminhando em anexo exatamente as mesmas informações enviadas no ato de
inscrição e solicito que a comissão reveja o grande erro cometido, já que não faz nenhum
sentido a pontuação do critério A), que deveria ser de 10 pontos.

Também gostaria de ressaltar um equívoco na elaboração do edital que prevê pós-
graduação em área artística com pontuação inferior a graduação, pois é sabido que a pós-
graduação vem apenas após a graduação e é um adicional à formação acadêmica. Sendo
assim a pontuação desse critério deveria ser SUPERIOR ao da graduação, ficando aqui a
minha sugestão para futuros certames desta instituição pública.

Com isso e de acordo com as informações prestada no momento de minha inscrição
solicito a urgência da revisão da pontuação do critério A) para 10 pontos de acordo com o
material encaminhado no prazo. (O encaminho novamente em anexo, exatamente como
foi enviado na inscrição).

Espero que a referida Comissão reveja os pontos problemáticos e erros cometidos na
primeira análise quanto as justificativas elencadas acima.

Fico à disposição e esperando contribuir também com os processos seletivos dos
projetos da cidade.

Atenciosamente,

Anna Carolina Faria Lírio